

**Lucrari de reparatie a Sectiei nr.
2 al IMSP Dispensarul
Republican de Narcologie, mun.
Chisinau, str. Costiujeni 3A**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 289 177,02 lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari Interioare				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	7,5000	46,29 44,98	347,15 337,32
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	8,4000	14,81 14,41	124,38 121,08
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	17,0000	28,31 26,52	481,33 450,90
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	52,4400	16,81 15,57	881,45 816,40
5	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	0,9000	107,82 107,82	97,04 97,04
6	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	0,9000	28,83 28,83	25,95 25,95
7	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la	t	0,9000	77,33 0,00	69,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de 15 km				
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				2 026,90 1 848,69
		1.2. Tavan				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonogrund) (In locurile deteriorate)	m2	52,4400	6,58 1,73	345,08 90,70
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	52,4400	114,28 88,22	5 992,90 4 626,23
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	52,4400	39,94 31,71	2 094,24 1 663,03
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	52,4400	4,41 1,73	231,18 90,70
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	52,4400	47,56 31,71	2 494,09 1 663,03
		Total Tavan Inclusiv salariu				11 157,49 8 133,69
		1.3. Pardoseli				
		1.3.1. Tip 1 Gresie				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor (Betonogrunt)	m2	7,5000	6,58 1,73	49,35 12,97
14	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	7,5000	131,76 13,49	988,18 101,19
15	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	-7,5000	25,54 2,65	-191,57 -19,89
16	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450	m2	7,5000	403,04 63,43	3 022,78 475,69

1	2	3	4	5	6	7
		mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul)				
17	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	8,4000	84,83 23,06	712,61 193,73
		Total Tip 1 Gresie Inclusiv salariu				4 581,35 763,69
		1.3.2. Tip 2 Lenoleum				
18	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	17,0000	131,76 13,49	2 239,90 229,37
19	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	-17,0000	25,54 2,65	-434,21 -45,09
20	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez (ATENTIE Lenoleum cu grosimea minim 3mm si grosimea stratului de uzura minim 0.7mm de tip Tarket sau analogic, folosit in spatii de tip oficii cu trafic intens, lipit pe toata suprafata pardoselelor, latimea plintelor minim 90mm confectionate din MDF rezistent la umeditate), (culoarea tipul si forma lenoleumului, plinteii se va coordona cu beneficiarul)	m2	17,0000	422,55 63,43	7 183,36 1 078,24
		Total Tip 2 Lenoleum Inclusiv salariu				8 989,05 1 262,52
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				13 570,40 2 026,21
		Total Lucrari Interioare Inclusiv salariu				26 754,79 12 008,59
		2. Lucrari Exterioare				
		2.1. Demontari si evacuari				
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Portiuni deteriorate la fatada)	m2	14,6000	16,81 15,57	245,42 227,30
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si	m3	2,5000	650,55 649,83	1 626,37 1 624,58

1	2	3	4	5	6	7
		elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demontarea Pereu existent)				
23	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (Pereu)	m	48,6000	192,44 21,33	9 352,71 1 036,84
24	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	25,0000	39,79 39,79	994,63 994,63
25	RpDB37A1 k=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	25,0000	26,52 26,52	663,09 663,09
26	TrH1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	8,6000	28,83 28,83	247,94 247,94
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,6000	77,41 0,00	665,70 0,00
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				13 795,86 4 794,38
		2.2. Pereu				
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.10-20 (Completare 5 - 7 cm)	m3	4,0000	563,00 57,08	2 251,99 228,33
29	IzF04J1 aplicativ	Pelicula 200mkm	m2	50,0000	7,80 1,15	389,80 57,66
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp5 100*100)	kg	75,0000	42,07 1,73	3 155,50 129,73
31	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,0000	131,01 69,19	655,05 345,95
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace	m3	5,0000	1 826,42	9 132,09

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B 20 (100 mm)			253,70	1 268,52
		Total Pereu Inclusiv salariu				15 584,43 2 030,19
		2.3. Scurgeri Exterioare si glafuri (Ferestre)				
33	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (ATENTIE Grile metalice de protectie la geamuri se vor remonta dupa montarea scurgerilor exterioare)	kg	3 600,0000	1,65 1,44	5 953,90 5 189,40
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Glafuri exterioare)	m2	74,6000	16,81 15,57	1 253,94 1 161,39
35	Tr11AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	2,5000	28,83 28,83	72,08 72,08
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,5000	77,40 0,00	193,50 0,00
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonoground)	m2	74,6000	6,58 1,73	490,92 129,04
38	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	497,3000	32,53 28,83	16 176,63 14 337,16
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat (ATENTIE amestec uscat pe baza de ciment folosit pentru lucrari exterioare): glafuri de ferestre	m2	74,6000	150,19 85,68	11 203,86 6 391,96
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	74,6000	31,30 6,92	2 335,34 516,17

1	2	3	4	5	6	7
41	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	74,6000	69,48 25,95	5 183,41 1 935,65
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	650,0000	71,50 43,24	46 474,99 28 109,25
43	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (cu latimea de 150mm)	m	162,3000	188,34 23,06	30 566,79 3 743,29
44	CL26A	Rame metalice gata confectionate ((ATENTIE Manopera, Montarea grilelor de protectie la geamuri existente, se vor monta grilele demontate anterior))	kg	3 600,0000	8,01 6,92	28 850,83 24 909,12
		Total Scurgeri Exterioare si glafuri (Ferestre) Inklusiv salariu				148 756,19 86 494,51
		Total Lucrari Exterioare Inklusiv salariu				178 136,48 93 319,08

	Cheltuieli directe	lei	204 891,27
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	25 278,64
	Total	100,00 +	230 169,91
	Transportarea materialelor	2,00 %	1 453,36
	Total	100,00 +	231 623,27
	Cheltuieli de regie	2,00 %	4 632,47
	Total	100,00 +	236 255,74
	Beneficiul de deviz	2,00 %	4 725,12
	Total	100,00 +	240 980,86
	TVA	20,00 %	48 196,16
	Total deviz: Inklusiv salariu		289 177,02 105 327,67

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

" IMSP Dispensarul Republican de
Narcologie "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a Sectiei nr.
2 al IMSP Dispensarul
Republican de Narcologie, mun.
Chisinau, str. Costiujeni 3A**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 289 177,02 lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	16,997	57,66	980,04
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	23,598	57,66	1 360,66
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	239,369	57,66	13 802,01
4.	7123010010200	Betonist	h-om	39,750	57,66	2 291,99
5.	7123011000200	Betonist	h-om	17,982	57,66	1 036,84
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,875	57,66	108,11
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	487,500	57,66	28 109,25
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,250	57,66	302,71
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	17,000	57,66	980,22
10.	7132010010900	Faianțar	h-om	2,520	57,66	145,30
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,856	57,66	741,27
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,843	57,66	452,23
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,000	57,66	57,66
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	68,021	57,66	3 922,09
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	8,952	57,66	516,17
16.	7212030022700	Sudor	h-om	14,400	57,66	830,30
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	72,000	57,66	4 151,52
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	396,000	57,66	22 833,36
19.	7422010060100	Timplar	h-om	51,936	57,66	2 994,63
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,643	57,66	671,34
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	215,755	57,66	12 440,43
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,600	57,66	207,58
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	110,856	57,66	6 391,96
		Total manopera				105 327,67

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	72,000	11,33	815,76
2.	1212121212121	Apa	m3	2,002	24,46	48,97
3.	14211022000681	Pietris fr.10-20mm	m3	4,600	355,58	1 635,67
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,010	315,55	3,16
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,437	315,55	769,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,352	0,50	3,17
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 083,33	12,25
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,083	4 083,33	338,92
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,195	4 083,33	796,25

10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,195	4 083,33	796,25
11.	20102129467651	Pervaz minim 90mm confectionate din MDF rezistent la umeditate	m	17,255	74,65	1 288,09
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	204,420	0,10	20,44
13.	2010237318750	Distantieri	buc	22,500	2,55	57,38
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,078	4 500,00	351,00
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,500	350,00	175,00
16.	2320166200729	Parchetin	l	0,510	33,69	17,18
17.	2320187315789	Decofrol	kg	0,600	19,10	11,46
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,670	15,00	85,05
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	3,780	22,33	84,41
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,866	17,00	133,72
21.	24165861053034	Amorsa-grund (betonogrunt)	kg	20,181	31,48	635,29
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	20,976	35,47	744,02
23.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	47,744	65,47	3 125,80
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	18,000	95,25	1 714,50
25.	24302261000001	Fuga	kg	3,106	31,66	98,34
26.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	30,959	58,45	1 809,55
27.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,216	37,50	83,11
28.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	22,380	37,50	839,25
29.	2430226101234	Grund prenazdez tip M	kg	0,518	88,96	46,08
30.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,882	39,88	35,17
31.	2430226109080	Diluant prenazdez	kg	1,380	53,70	74,11
32.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	3,451	5,66	19,53
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,087	6,88	21,24
34.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	10,353	11,25	116,47
35.	25231167163451	Covor PVC 3mm si grosimea stratului de uzura minim 0.7mm de tip Tarket sau analogic	m2	18,118	250,00	4 529,50
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	448,629	2,00	897,25
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,398	800,00	318,40
38.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	301,754	7,46	2 251,08
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,876	4,93	33,90
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	374,422	3,61	1 351,66
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	55,319	7,77	429,83
42.	26531021008345	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 089,906	3,61	3 934,56
43.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 m 450x450 mm	m2	7,802	290,00	2 262,58
44.	2663102100000	Beton B 20mm	m3	5,202	1 366,67	7 109,42
45.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,989	0,00	0,00
46.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	48,480	3,50	169,68
47.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,414	22,25	9,21
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	63,520	2,58	163,88
49.	26821326016261	Pelucula 200mkm	m2	54,000	6,15	332,10
50.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,375	15,50	5,81
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,250	21,10	5,28
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,750	20,50	15,38
53.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	162,300	155,25	25 197,08
54.	2873122004100	Plase sudate	kg	75,750	38,58	2 922,43
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,350	35,55	83,54
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	18,000	66,67	1 200,06
57.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,500	7,65	11,47
58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	649,200	2,50	1 623,00
59.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,500	0,50	0,75
60.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	8,996	50,00	449,80
61.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,025	55,21	1,38

62.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,150	25,25	3,79
63.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,175	1 000,00	175,00
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	28,800	2,34	67,39
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,801	24,46	215,28
66.	4100126202818	Apa	m3	2,371	24,46	57,97
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,079	2,58	33,73
68.	92030132947000	Rama metalica gata confectionata FARA PRET	kg	3 600,000	0,00	0,00
Total materiale de constructii						72 667,78

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,080	550,96	595,04
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,680	150,00	252,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 925,000	5,50	16 087,50
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,840	150,25	126,21
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,382	1,52	2,11
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,942	1,75	3,41
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,045	550,36	24,77
8.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	17,982	150,00	2 697,30
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,430	2,11	26,23
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,864	1,10	2,06
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,473	1,23	0,58
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,000	2,10	6,30
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,420	2,55	1,07
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,497	1,43	0,71
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,126	1,34	0,17
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,520	2,50	6,30
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,208	2,36	5,21
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,250	588,36	735,45
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,096	300,00	928,80
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,982	300,00	5 394,60
Total utilaje de constructii						26 895,82

Cheltuieli directe	lei	204 891,27
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	25 278,64
Total	100,00 +	230 169,91
Transportarea materialelor	2,00 %	1 453,36
Total	100,00 +	231 623,27
Cheltuieli de regie	2,00 %	4 632,47
Total	100,00 +	236 255,74
Beneficiul de deviz	2,00 %	4 725,12
Total	100,00 +	240 980,86
TVA	20,00 %	48 196,16

Total deviz:

289 177,0

2

Intocmit

Director Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

" IMSP Dispensarul Republican de
Narcologie "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a Sectiei nr. 2 al
IMSP Dispensarul Republican de Narcologie,
mun. Chisinau, str. Costiujeni 3A**

**Investitor " IMSP Dispensarul Republican
de Narcologie "**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari Interioare				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,29 44,98
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	1,75	0,09
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			14,81 14,41
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	24,46	0,37
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	1,75	0,03
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			28,31 26,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	33,69	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	24,46	0,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,52	0,05
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,81 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,75	0,02
5	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t			107,82 107,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	57,66	107,82
6	TrIIAA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			28,83 28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
7	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			77,33 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,33
		1.2. Tavan				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonoground) (In locurile deteriorate)	m2			6,58 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73

1	2	3	4	5	6	7
	24165861053034	Amorsa-grund (betonogrun)	kg	0,1500	31,48	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			114,28 88,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,61	25,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,11	0,17
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	1,10	0,02
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,94 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,11	0,00
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,41 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			47,56 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,47	14,19
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
		1.3. Pardoseli				
		1.3.1. Tip 1 Gresie				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor (Betonogrun)	m2			6,58 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053034	Amorsa-grund (betonogrun)	kg	0,1500	31,48	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
14	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			131,76 13,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	57,66	13,49
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,46	114,71
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	37,50	3,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	1,10	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,11	0,02
15	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2			25,54 2,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	57,66	2,65
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	7,46	22,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	1,10	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,11	0,00
16	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			403,04 63,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,43
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie PORTILANAT cu	m2	1,0300	290,00	301,68

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 m 450x450 mm				
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,50	22,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	31,66	13,11
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	24,46	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	2,11	0,00
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	1,34	0,02
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	1,23	0,08
17	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			84,83 23,06
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	50,00	53,55
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	6,88	2,53
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	39,88	4,19
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,50	0,75
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	2,55	0,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	1,10	0,00
		1.3.2. Tip 2 Lenoleum				
18	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			131,76 13,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	57,66	13,49
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,46	114,71
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	37,50	3,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	1,10	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,11	0,02
19	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2			25,54 2,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	57,66	2,65
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	7,46	22,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	1,10	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,11	0,00
20	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (ATENTIE Lenoleum cu grosimea minim 3mm si grosimea stratului de uzura minim 0.7mm de tip Tarket sau analogic, folosit in spatii de tip oficii cu trafic intens, lipit pe toata suprafata pardoselelor, latimea plintelor minim 90mm confectionate din MDF rezistent la umeditate), (culoarea tipul si forma lenoleumului, plintei se va coordona cu beneficiarul)	m2			422,55 63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	57,66	57,66
	25231167163451	Covor PVC 3mm si grosimea stratului de uzura minim 0.7mm de tip Tarket sau analogic	m2	1,0500	250,00	266,44
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	88,96	2,71
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	11,25	6,85
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	53,70	4,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,00	1,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	24,46	0,04
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	5,66	1,15
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	22,25	0,54
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	315,55	0,19
	20102129467651	Pervaz minim 90mm confectionate din MDF rezistent la umeditate	m	1,0000	74,65	75,77
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	2,11	0,06
		2. Lucrari Exterioare				
		2.1. Demontari si evacuari				

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Portiuni deteriorate la fatada)	m2			16,81 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,75	0,02
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demontarea Pereu existent)	m3			650,55 649,83
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,46	0,49
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	1,52	0,23
23	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (Pereu)	m			192,44 21,33
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 000,00	3,60
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	24,46	1,01
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	150,00	55,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	300,00	111,00
24	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			39,79 39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,79
25	RpDB37A1 k=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			26,52 26,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	26,52
26	TrIIAA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			28,83 28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,41 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,41
		2.2. Pereu				
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.10-20 (Completare 5 - 7 cm)	m3			563,00 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000681	Pietris fr.10-20mm	m3	1,1500	355,58	408,92
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,44
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,25	31,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
29	IzF04J1 aplicativ	Pelicula 200mkm	m2			7,80 1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	26821326016261	Pelicula 200mkm	m2	1,0800	6,15	6,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	1,75	0,00
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp5 100*100)	kg			42,07 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	38,58	38,97
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,50	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,55	0,77

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,36	0,33
31	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,01 ----- 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,21	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,65	2,29
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,25	0,76
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,10	1,06
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,55	2,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	350,00	35,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 083,33	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 083,33	2,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,10	2,29
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B 20 (100 mm)	m3			1 826,42 ----- 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton B 20mm	m3	1,0250	1 366,67	1 421,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,10	1,26
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	588,36	147,09
		2.3. Scurgeri Exterioare si glafuri (Ferestre)				
33	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (ATENTIE Grile metalice de protectie la geamuri se vor remonta dupa montarea scurgerilor exterioare)	kg			1,65 ----- 1,44
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	22,33	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	15,00	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	550,96	0,17
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Glafuri exterioare)	m2			16,81 ----- 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,75	0,02
35	TrI1AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			28,83 ----- 28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonogruntd)	m2			6,58 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053034	Amorsa-grund (betonogruntd)	kg	0,1500	31,48	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
38	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			32,53 ----- 28,83
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,00	1,48

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	800,00	0,64
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	315,55	1,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	24,46	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	1,43	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	1,52	0,00
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat (ATENTIE amestec uscat pe baza de ciment folosit pentru lucrari exterioare): glafuri de ferestre	m2			150,19 ----- 85,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	37,50	11,25
	26531021008345	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,61	52,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	24,46	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,11	0,17
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	2,36	0,07
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31,30 ----- 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	58,45	24,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
41	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			69,48 ----- 25,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	65,47	41,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,93	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,07
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			71,50 ----- 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 083,33	1,23
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 083,33	0,41
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 083,33	1,23
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,55	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,50	24,75
43	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (cu latimea de 150mm)	m			188,34 ----- 23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	155,25	155,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,50	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,11	0,02
44	CL26A	Rame metalice gata confectionate (ATENTIE Manopera, Montarea grilelor de protectie la geamuri existente, se vor monta grilele demontate anterior))	kg			8,01 ----- 6,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	92030132947000	Rama metalica gata confectionata FARA PRET	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,67	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	95,25	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	11,33	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director

Cararus Mihail

" IMSP Dispensarul Republican de
Narcologie "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.